C Nos disp. 625. luce clarius ostendimus nihil tale colligi ex c. licet. de voto, sed potius contrarium, in regnisque iure sanguinis, ex pacto que & prouidentia reipublicæ, quo regnum, modisq; succedendi in illo instituta sunt, succedi in illo: sicut in alijs maioratibus iure sanguinis, ex pacto que & prouidentia eorum, qui illos instituerunt, successor.

succeditur; quare certius fundamētū ad doctrinā cōrūm doctorū: standoq[ue] in iure communi, & in solis ordinatiōbus ac legib[us] scriptis Lusitanis, locus non est representationis: dicēdūmque potius esse in linea recta, patrum præponendū esse nō potius: & in transuersalē, proculdab[il]e dicēdūm, patrum, tanquam proximiorē in gradu, excludere confobrīnum, siūliū fratris senioris prædefuncti, & amītū, propter tandem rationēm, illūm q[ui]am excludere, confobrīnum item masculūm, præserūm maiorem patrū, excludere confobrīnam feminīnum, & quoniamcū alium confobrīnum maiorem patrū, eaque de causa regnum Lusitanum, per mortem Henrici, p[ri]atri Regis nostri Philippi, & Domine Catharinae, attingit ad Regē Philippūm, genō ad Dominan[um] Catharanām.

Adde, eto admitteremus, regnum esse
hereditatem, iureque hereditario deferriri,
non continuo inde de sequi, stando in iure cō-
muni, & Lusitani, in successione in illo, ne
potest esse patruo anteponendum, aut in
collaterali linea, consobrinum ex fratre se-
mone predefuncto, preponendum esse pa-
truo, & multo minus consobrinam iunio-
rem ex fratre masculo, etiam seniori, pre-
ponendam esse consobrinum seniori, etiam O-
ex foro predefuncta. Ratio autem est,
quoniam de iure ciuii, antequam repre-
sentatio esset introducta, fols proximioreis
in gradu succedebat defuncto, atque adeo
in linea descendentiū, filius excludebat
neptos ex alijs filiis defunctis: & in linea
collaterali, patruus excludebat consobri-
nos. Postea vero ex quadam humanitate, &
equitate fuit introductum, non quidem
ut neptos ex filiis defunctis, praefereretur
patruis, sed ut succederent cum illis, non
a qualiter, seu per capitā, sed per stipitem,
quali representando ac sustinendo perso-
nam patris, ad accipendiā paciēti por-
tionem, quam pater ipsorum, si esset super-
fles erat accepturus, dividendam per capi-
ta inter ipsos, sive molts essent, sive pauci.
Vnde nunquam intentum iuris fuit, prepo-
nere illos patruis proximiorebus simplicie-
re ei in gradu, cui erat succedendum, ut si
aliquid, quod individualiter ad vnum etiam
descendentium, eu[m]que proximiorem in
gradu, & maiorem natu, esset deriuandum,
vt fuit regna, & ceteri maioratus, in eo pre-
ficeretur nepus ex primogenito defuncto
patruo proximiore in gradu, sed folium, ut
non essent omnino exclusi à portione her-

reditaria, quamcum reliquis filiis, obtenturus erat pater eorum, vt intuenti iura, quae representationem in linea descendenti statuerunt, erit perpicuum; & affirmant inter alios Gama decis. 174.n.5. Baldus & alii, quos A Costa vbi supra n.48. refert: quod intelligit, ut A Costa refert, colique intelligentia, si iure hereditario deferatur, tanquam individua hereditas, que ad unum tantum est deuentura. Vnde ordinationes Lutitiae lib.4. titu.62.4, et eiusdem feliciter admittant ab intellecto nepotes ex primogenito praedefuncto ad hereditatem cui, vni cum patrui, filiis eiusdem ait idque per seipsum, representando personam illius; si tamen sit aliquis emphyteusis nominationis in bonis cui, que ad unum tantum individua sit deuentura, in illa filia maiorem natu eiusdem cui, qui tempore mortis aut fuerit repertus superlites, preferunt nepoti ex primogenito, vt sepe dictum est, idque coetaneo ad ius communem ed quod nepos, esto sit filius filij primogeniti, preferendus non sit patruo, sed e contrario, patruo sit illi antependorus, tanquam simpliciter proximior in gradu ei, cui succeditur. Hoc idem dicendum multo magis est in linea collaterali, de filio fratris maioris natu praedefuncti, comparatione patrui superlites. Cum enim quandam foli fratre superlites admireretur ad succendendum frati, tanquam proximiore ei in gradu, non vero consobrini ex fratre defuncto, sed quod uno gradu essent remotores, de iure authenticorum, ex quadam humanitate & equitate, concessum fuit, ut ipsi foli, & non nepotes vli ex fratre defuncto, etiam si pater eorum esset etiam defunctus, admitterentur ad hereditatem, idque non a qualiter cum patruo, & per capita, sed per seipsum, quali representando, & sustinendo personam patris, ad accipiendam praeceps portionem, quam ipsorum pater, si superlites esset, erat accepturus, inter ipsos aquiliter dividendam. Vnde nunquam fuit intentum iuris, preponere illos, aut quemquam illorum, patruo, proximiорibus simpliciter eis in gradu, cui est succedendum, & a cuius successione erant ante omnino exclusi, vi aliquid indivisi ex bonis defuncti erat praeципum deuentorum ad unum dō taxat proximiorem in gradu, & natu maiorem, in eo preferetur consobrinus ex fratre maiori natu defuncto, patruo, simpliciter proximiор in gradu; sed e contrario, is patruo, tanquam proximior simpliciter.

preferetur consobrino illi, ut similiter liquet intuensi iuris authenticorum, quae ea representationem, minus amplam, quam in linea descendentiū, introducerunt. Multò verò minus est dicendum, defunctis omnibus patris, fratribus eius, cui est succedentium consobrinat natu minorē, filiam fratris maioris, proponendam esse, consobrino maiori natu, fratri, aut sororis, minoris defūctū. Ratio autem est, quoniam, iuxta veriorē sententiam, quae in iure videtur esse expresa, in consobrinis, solum habet locum, representatione ad succedentium patre, quando est illis succedentium cum alijs patris, aut amitis: secus autem quando, defunctis ceteris patris, & amitis, ipsi solum succedunt patruo, vt disp. 626. dictum est, copiofusque disp. 164. est ostensum: quare, cum in re proposita succedat patruo Henrico Regi, defunctis prius ceteris omnibus fratribus, & sororibus illius; consequens profecto est, vt, esto admitteremus regnum esse hereditatem, consobrinus natu maior, qualis est noster Rex Philippus, proponendus sit consobrina Dominae Catharinae, natu minori: tum quia est malevolus, & masculus in eodem gradu preferetur feminis, etiam seniori, preferitur in successione in regno, tum etiam quia est maior natu.

Predicta confirmatur ex eo, quod mortuo Rege Apulia, cum nepos illius Rex Vngaria, ex Carolo Marcello primogenito predefuncto, regnum sibi deberi contederet contra verò Robertus filius secundogenitus eiusdem Regis Apulie, sibi debet, tanquam proximiōri in gradu patri ultimo possessor, affirmaret, Bonifacius Roberto regnum adjudicavit Bart. in authentica post frates. C. de legit. hæred. eam ratione reddit, quod regnum illud esset feudarium Ecclesie, ac proinde deriuaretur ex concessione dominica. Meritò autē ratio illius reprehenditur ab Emmanuele Acolta vbi supra. 50. & Alvaro Valaf. q. 50. citata, & à pleniorē alijs. Cum enim in feudalocutus sit representatione, vt disp. 626. ostensum est, vtique regnum illud esse feudarium, non impide, sed adiuuare debebat, vt deueniret potius ad nepotem, patris predefuncti personam representando, quam ad patruum. Legitima profectio ratio, cur, patruo, & non nepoti, stando in iure communis, meritò fuerit adjudicatum, est. Quoniam cum regnum, & alia dignitas, Ducatus, Marchionatus, Comitatus, &

A similes, indiuis ad unum tantum devoluntur: & representatione de iure communi non faciat patrum deterioris conditionis, quā nepotē, vt dictum, ostensum que est, vtique, quāvis regnum Ducatum, Marchionatum, aut Comitatum, esse feudum adiuuare debet, vt nepos ex primogenito, representatione patrem, de illo participaret cum patruo, deferri tamē debere, propter dignitatem annexam, yni tantum, excludit omnino, nepotem, jaque, esto admitteremus, regnum iure hereditario deferri, quod tamē est falsum, siue tale regnum si feudo, sine non, vt disp. 626. ostensum est. Quando enim feudum est Ducatus, Marchionatus, aut Comitus, quāvis aliquo nepos, cum patruo, & consobrinus ex fratre, similiter cum patruo, admitti debebat ad successionem in illo, quia tamē defertur indicū ad unum tantum, preferunt proximiori simpliciter in gradu, nihil impediente, quod in feudis, etiam ex pacto & prouidentia: locus sit representatione, vt disp. 626. dictum est.

B His accedit, in ijs regnis (in quibus Castelle ius non viger, quod ad regnum vocat lineam primogenitorum, eamque omnino ceteris preferit, etiam si desit in ex masculis, sola que femina existat, vt disp. 626. Explanatum est) eos, qui propter representationem arbitrantur nepotem ex primogenito preferendum esse patruo, difficultate admodum admittere, neptis proponendam esse patruo, multoq; id negant: & Adcolta, qui vbi supra. n. 63. multo propendet, in regno potius, quā in maioribus ex bonis patrimonialibus, esse preferandam, argit id defendere, falsoque inniti fundamentos, quod dīp. 626. copiofus nobis fuit impugnatum. Quod si neptis in linea descendentiū non sit preferenda patruo, esto admitteretur regnum iure hereditario deferrari, locumque esse in eo representatione: eū quid, si a neptis esset filia primogenita vltimi possessor, excluderetur a suo fratre minori natu, multoque maiori cum ratione, quando est neptis ex primo genito, excludi debeat ab eodem patruo, vtique in linea transuersali, multo magis excludi debeat consobrina, ex fratre seniore predefuncto, a patruo, esto admitteremus regnum esse hereditatem, iureque hereditario deferrari, & in eo esse locum representationis. Et eadem, imò maiori ratione (eo quod certa representatione in solis consobrinis, defunctis omnibus fratribus & sororibus,

eius,

etiam, cui est succedendum) idem est dicendum de consobrina ex fratre maiori, comparatione consobrini ex iuniori fratre, aut ex sorore; maximè quando consobrinus maior est ætate, quam ea consobrina, quod ea consobrina preferenda non sit tali c consobrino.

Dices. Quid ergo tandem dicendum censes in successione in corona regni Lusitani? Affirmabisne, sublata omni omnino representatione, etiam virtute, vniuersum proximiorem in gradu ultimo possessori, qui superiles fuerit tempore mortis illius, non solum in linea collaterali, sed etiam in linea descendentium, succedere illi in regno, hoc dantaxat obseruato, quod ex ijs, qui fuerint in eodem proximiор gradu, sib[er] masculus, sicut minor natu, preferatur feminæ. Hincne consequenter dices, si quando Ioannes tertius mortuus fuit, superiles fuisset aliquis ex filiis ex se genitus, preferendum cum suisce Sebastianio principi, filio primo geniti ante defuncti? Quod si ita sit dicendum in regni successione, quis quo? Regum filiam suam nuptui tradat primogenitum eius Regis, qui alios filios habuerit cum facile enuenire possit, vt primo genitus ex illa regno priueter, mortuo patre ante auū, regni possessor? His accedit (referente Acoita vbi supra. n. 56. ex Iacobio à Saain tractatu de primogenitura) Ioannem primum Lusitaniz Regem, mentalis que legis autorem, testamentum suo pronuntiave, regnum ad nepotem suum Dominum Alfonsum ex Eduardo primogenito pertinere, in eventu, quod Edwardus ante ipsum Ioannem primum è vita discederet, exclusio patruo Domino Petro, filio secundo genito ex eodem Ioanne primo: addidisseque, ut in aeternum in regni successione idem modus seruaretur, vt scilicet nepos, ex primogenito defuncto, succederet in regno, exclusio patruo. Quanquam autem Gama dicit. 174. n. 14. relata ex aliorum assertione hac Historia, ad probandum in maioratibus de bonis corona regni, nepotem patruo esse preferendum, primò dicat; negatur talia verba infra sunt in eo testamento: cōtinuò tam subiungit: quod si ille talia verba protulisset, soli Regi id conuenire dice remus ex Baldo &c. Et ad quoddam aliud aduocatorium argumentum pro eadem sententia, Alfonsum videlicet quintum, quan do matrimonium contraxit cum Eleonora, quæ à Lusitanis excellit se nobis, à Castellaniis vero à Beltraria, vulgo nūcupata erit,

A declaras, si Ioannes, eius primogenitus ex priori vxore, ante ipsum obiret, nepote in ex illo succedere debere in regno, nō vero filium huius secundum vxoris ad hoc, inquit, argumentum responderet Gama, iam dictu esse, diuersum esse in Rēge, qui specialiter potuit hanc declarationem facere. Accedit præterea, referente Acoita ibidem. n. 55. cum opinionem, vt nepos, ex filio primogenito ante defuncto, preferatur patruo, multum inuauisse in regnis Galliz, & Anglie, vt eam crescentem semper, ac inualescentem, seruare potius, debantus, Baldio auctore.

Sane, attento iure communi, quod extra hereditatem, representationem non admittit, ac proinde in regno eam non admitit, et quod in illo, non iure hereditario, sed sanguinis ex patre & prouidentia sue cedatur, vt disp. 629. luce clariss ostensum est item que attento, quod neque in hereditate ius commune eam admittit ad preferendum nepotem, aut consobrinum, patruo, atque adeo, vti id, quod indubium ad unum tantum, ultimo possessori proximorum, est deuenturum, vt sunt Regnum, Ducatus, & his similia, eto effet hereditas, deveniat potius ad nepotem, aut consobrinum, quam ad patruum, proximiorem similiiter in gradu ultimo possessori, sed solum ius commune eam admittit in hereditate diuidua, vt de illa participet nepos, aut consobrinus, cum patruo, non omnino equaliter, sed patruus per capita, nepotes vero, aut consobrini, solum per stipitem, modo supra explicato: attento præterea, de iure Lusitano, nullam aliam representationem, quam, quæ de iure communi est sancta, compertiri statut, imo vero in maioratibus regis corona aperte esse expressum, nullam esse representationem, sed patruum nepoti, & consobrino, preferri: ita quæ attento, idem colligi ex ordinacionibus Lusitanis circa maioratus de bonis patrimonialibus: attento etiam hoc, & precedente, vñ circam maioratus de bonis regis corona, & de bonis patrimonialibus, in eo regno recepto, communis doctorum sententia comprobato, vt hec omnibus diuibus disputationibus precedentibus ostensa sunt, cum tamen in unoquoque regno maioratus ceteri in istar regni soient instituti, eoque modo in eis succedatur, quo in regno quando institutor aliud non expressum, aut legi publica diuersa sancta non sunt donec attento,

tento, temp publicam Lusitanam, postquam regnum esse caput, tanquam temp publicam à Castellano omnino distinctam segetur. Ie suas peculiares leges ac iura statuendo, in cūque potius communij iuri, quam Castellano, se conformando, & vbi ius, aut consuetudo Lusitana non esset, ad solum consumine ius recurrendo, ex illo que iudicando, ac dirimendo contouerias: fā, in quam, his omnibus attentis, si morte Ioannis III. aut quoeverum alio tempore, id euenisset, adeo inextricabilis pene quaglio ostiteret, num nepos patruo in regni successione esset præponendus, an contra patruo nepoti (maxime cum ostium aperte sit, caput, vnde A costal & Aluar. Val. tentarunt, nepotem patruo esse prætendendum, quia & delictum regnum est hereditas nullius omnis (esse momenti) ut mirandum non esset, quā plurimos sententiam in patruo iuoren̄ esse laturos, nihil omnino impeditum, quod Ioannes primus, & Alfonso quintus, contrarium in suis testamentis pronunciant. Neque enim ad Reges spectat de regni successione disponere: sed ad temp publicam totam in principio creationis regni, aut postea, dubio aliquo orto, id attinet. Quod si ex iure abseq; dubio constat, ad quem regnum attinetur, utique testamentum Regis, in eo & republie, non poscent ab eo alterie regnum, pronunciando, ad aliud spectare, aut id de novo statuendo, ut hac omnia latius disp. 627. explanata, ostensia sunt.

Ex hoc vero aīo capite, quod A costal ibi supra numero vītimo tangit, videtur in linea descendente, nō solum nepos, sed & nepotes, & in defecū nepoti, & nepitis, pronepos, & pronepitis, præferri in successione regni Lusitani, patruo filio, secundū genito vītimi postessoris regni. Et quāuis res non carat difficultate aliqua, propterea, quā proximē dicta sunt; simpliciter tamen credo id esse verum: nec dubito, in euentu proposito Sebastianum, aut quācunque alium, obtenturum suisse regnum excluso patruo. Cum enim Lusitanum regnum in hunc modum ex Castellano regno sit derivatum, quod ob suppetias allatas, & res benegellis aduersus Muros, quod dām Rex Castellae extero cuidam tradidit, filiam uxorem, camque Lusitanis partem, quā ex Mauritio erat recuperata, in dominum cum illa sub titulo Comitatis, ei desisset, sua industria postea Lusitani, pugnando aduersus Muros, oppidaque mul-

A ta de potestatē eorum eripiendo, multum auxerunt Comitatū illum, dones Alfonso Henricus, Comes ante Lusitanam, Rex à suis est acclamatus. Quia itaq; tunc, nullis de novo lati legibus circa id regnum, & circa successionem in illo, Rex sūtaeclā matus, vtique creatus videtur quoad successionem deinceps in eo nouo regno, infat vītī principi regni, a quo, modo explicato, nouum regnum derivatum fuit: aut (quod idem est) iuxta consuetudinem regnum Hispaniarum à tempore Pelagi, quam lex. 2. titu. 15. part. 2. exprimit: quo fit, ut de successione in regno Lusitanis, censendum sit, iuxta consuetudinem lege. 2. citata expreſſam, quā nepotem ex primogenito præfert patruo, & neptem in defecū nepotis, & pronepotis, ant præceptam, in delectum nepotis, & nepitis, præfert patruo magno, ut disp. 626. copioſe expli- natum est. Si manus dic (in idem recidit) Regnum illud perfeuerat, quoad successionem, & quoad alia, quā expreſſa mutata non fuit, quale erat antea, dum erat Comitus Castellae: in Comitatibus autem, & in reliquo majoratibus: in Iar. Castellani, & Legionis regni, succēdebatū tūc, ut disp. 626. & alijs lape in præcedentibus dictis, ostensumque est. Ad hoc verò attendentes Ioannes primus, & Alfonius quintus, quod supra relatum est, meritò in suis testamentis pronunciantur, ad tollendam difficultatem, quā, vel ex iure solo communi, vel ex lege mentali, vel, ex consuetudine & iure circa maioratus de bonis patrimonialibus eiusdem regni, oriū facile poterat circa successionem in ipsam regni corona. Hoc idem postulabat bonum & pax regni, & vt primogeniti, in eo regno successores, tempestive competentes vxores ducere poscent dignitati futuri Regis. Et hac consuetudo est, quā iure optimo plus inolevit in Gallia, Anglia, & in alijs regnis, ut supra relatum est.

Interrogabis. Quid de linea collaterali circa successionem in eadem corona regni Lusitani censes esse dicendum? Responsus deo. Nullam in ea omnino admittendam esse representationem: sed proximōrem consanguineum in gradu vītimo illius postessori, succedere in eo, præferendo maiorem natu eiusdem gradus, minori, & malicum feminam: quare, cum Regi Henrico vītimo Lusitani regni postessori, soli fuerint proximiores in gradu, Rex Philippus, & Domina Catharina, Rex quē Philippus ma-

ior fuerit natus, ad masculum; Domina vero Catharina minor natus, ad feminam esset; prudenter Rex Philippus in eo regno successit, iureq; optimo illud obtinuit. De domino vero Antonio non est cur loquamur: cum illegitimè fuerit natus, & minor fuerit etate, quam Rex Philippus. Quod in linea collaterali nulla omnino sit admittenda representatio ad succedendum in eo regno, constat. Quoniam neq; de iure communis, neq; de iure Lusitanorum, locum habet, ut ostensum est. Neq; in successione in vicino regno Castelle, neque in maioribus eius regni ante legem Tauri statutis, locum habet, ut constat ex. l. 2. titu. 15. part. 2. & copiosa, clariusque luce disp. 637. ostensum est: nullum vero aliud caput superset, unde cum colore aliquo dici poterat, representationem in linea collaterali esse admittendam, quoad successionem in corona regni Lusitanorum, qui sicut in vicino regno Castelle, aut in antiquis eius regni maioribus, locum haberet et representationem, ut paragrapho precedente dictum est. Quod si quis cum Molina contendat, representationem in linea collaterali, que lege. 40. Tauri sancta est quoad maioratus Castelle, locum habere in successione corona Castellae, & in maioribus antiquis eius regni; eaque ratione admittendam esse in successione in corona regni Lusitanorum, si in primis attendat, decisione illius legis, numquam ad nullam esse in Lusitanorum, sed contrarium lege finisse statutum, consuetudineque esse semper se feruatum. Deinde attendat, nos disp. 637. luce clarissima ostendisse, eam Molina opinionem fallam esse. Postremo aduertat, si representatio ea lege introducta, locum in successione in corona Lusitanorum habet, tunc morte Sebastiani Regis, regnum illud non pertinuisse ad Henricum (qui tamen sine villa controvenerat illud obtinuit) sed attinuisse ad Ducem Parmensem, qui hodie vivit, tamquam ad nepotem Eduardi ex iusta primogenitura: si omnis Eduardus tempore mortis Sebastiani superest esset, vtq; regnum obtineret, exclusus Henrico, tamquam fratre iuniori, & exclusa Imperatrice, tamquam feminam: iuxta eam vero legem Tauri, representatio locum habet in linea tota collaterali, seseque extendet, etiam ad nepotes, & pronepotes descendants ex ea linea, ut disp. 637. comprobatum est. Item, si ea representatio in successione corona regni Lusitanorum locum habet, regnum illud per mortem Henrici

A non pertinet ad Dominum Catharinam, filiam natu minorum Eduardi, sed ad Ducem Parmensem, nepotem Eduardi, ex filia maiori natu: quandoquidem ex lege Tauri representatio se extendit, non solum ad filios fratrum, sed etiam ad nepotes, ut ex eadem lege, & ex dictis disp. 637. satis liquet. Quidam, ut Domina Catharina sepe a successione in eorum regno excludatur,

SUMMARIUM.

1. In successione in corona regni Castelle, & Lusitanorum, patruus ultimi possessoris excludit consobrinum & consobrinas eiusdem ultimi possessoris.
2. In maioribus hisce Castelle regni, sive sint de bonis corona regni, sive de bonis patrimonialibus, consobrinus ultimi possessoris, ex filio ex illo, & in defectum sibi ex consobrino, ex consobrina, & sibolis illius, excludatur patruum eiusdem ultimi possessoris.
3. In maioribus Lusitanorum de bonis patrimonialibus, patruus ultimi possessoris, excludit consobrinos eiusdem ultimi possessoris. In maioribus vero de bonis corona regni, locum non habet que sit: quia non succedunt collaterales ultimi possessori.
4. In bonis emphyteuticis, hoc est, quoad dominium vel iure emphyteutico possessoris, est de relata sita in corona regni, & eis regni corona dominium habent directum, locum non habet lex mentalis Lusitanorum, sed perinde in eis succeditur, eaque in alijs bonis emphyteuticis.
5. In emphyteibus Lusitanorum, sive derivatis sive a corona regni, sive non, si ad eum inducitur, decursum debet, quidam succedatur, & quis ei preservetur.

Examen quorundam dubiorum in meorum corum lucem, que hanc tens de successione in regno, & in alijs maioribus, dicta sunt. Disp. 633.

N complementum eos tu, que à disp. 636. dicta sunt, nonnulli superius dubia examinanda. Primum est. Si vitinus regni, aut alterius maioratus, possessor fineliberis descendit, & sine futribus, discedit, habens consobrinum ex fratre prædefecto, & patruum, ut eorum in regno, aut in alio maioratu, succedat; consobrinus ultimi possessoris, an patruus eius-

dem ultimi possessoris, qui patruus erit magnus comparatione talis consobrini ultimi possessoris! A Costa, in questione de patruo & nepote part. 3. n. 33. & 34. hoc dubium excitat, agens de successione in regno. Respondebat, quāvis vterque sit in tertio gradu comparatione ultimi possessoris; & patruus ultimi possessoris aetate excedat consobrinum; in successione tamē in regno, consobrinū præponendū esse patruo. Dicitur, quoniam in regno, eo qd in illo iure hereditario succedatur, loc⁹ est representatione in linea collateralē, comparatione ascēdētū, ita scilicet, ut consobrinū ultimi possessoris, representet patrem suū defunctū, vñq; eius representationis, ascēdat ad secundum gradum; quarē, quia in ascendentibus, comparatione descendantium, non est locus representationis, etiam illi patruus representet filium suum, fratrem ultimi possessoris, consequens est, ut consobrinus illius excludat patruum ultimi possessoris. Atque hoc eadem ratione diximus nos supra disp. 164. cum communī doctrinā sententia, consobrinū illum in hereditatibus, succedendo ab intestato eidē patruo, excludere omnino ab hereditate illius, patruum illum patruum; eo quid, per representationem, proximior eset uno gradū ei, de cuius hereditate agitur, quām eset patruus eiusdem defuncti, in cuius hereditate succeditur. Idem addit A Costa, n. 35. esse dicendum, de consobrina, filia fratris Regis ultimi possessoris, comparatione patrui eiusdem Regis: quoniam scimia, neq; in regno Lusitanis, neq; in regno Castellæ, neque regulariter in alijs regnis (preter regnum Galliarum, in quo ob legem Salicam scimia in regno non succedit) excluditur omnino à successione in regno; tamē si masculus eiusdem gradus, ei præponatur; quarē, cū consobrina illa, representando patrem suum, Regis fratrem, proximior sit Regi uno gradu, quām si patruus eiusdem Regis, consequens est, vt tanquam eo modo ei proximior, excludat patruum Regis, masculum, maioremq; etate, à successione regni. In maioratibus autē Lusitanis de bonis patrimonialibus (addit A Costa ibidem. n. 35. quoniam locus non est representationis, vt disp. 631. sicut nūl est) non solum patruus ultimi possessoris talis maioratus, excludet consobrina eiusdem possessoris maioratus; eo quid, licet sit in eodem gradu cum illa, superat tamen illam, seu & etate; sed etiam excludet

A consobrinum eiusdem possessoris, ob solum excessū etatis. In maioratibus vero de bonis corone eius regni, quia non succedit collaterales ultimo possessori, sed filii descendentes masculi ex linea masculina, ve disp. 630. dictum est, locum non habet dubium propositum.

B Ad dubium vero propositum ex nostra sententia dicendum est. In corona regni Castellæ, & Lusitanie, patruus ultimi regni possessoris, præteriti in successione consobrina, & consobrino, eiusdem possessoris; eo quod neutro in loco sit representationis locus in linea collateralē ad succedēdū in coronis regni, vt disputationibus precedentibus, & disp. 627. sufficiēter est probatum: & patruus aetate supererat consobrinū, consobrina vero, etia sexu. Quod vero attinet ad maioratus, dicendum est. In hoc Castellæ regno, siue maioratus sit de bonis coronis regni, siue de bonis patrimonialibus, consobrinū, & in illius defectū, consobrinam, & in horum defectum, etiam nepotem, aut neptinem, ex fratre ultimi possessoris, excludere patruum eiusdem ultimi possessoris, properat representationem ampliā in linea collateralē, legē 40. Tauri introductam circa utroq; maioratus: vt hęc omnia constant aperte ex dictis disp. 627. In Lusitania vero patruus ultimi possessoris maioratus de bonis patrimonialibus excludit consobrinū, & consobrinam, eiusdem ultimi possessoris, vt recte A Costa dicebat; idq; properat quod in eis maioratibus locum non habeat representationem, vt disp. 631. dictū est, & patruus consobrīna ultimi possessoris exu, & aetate excedat; consobrīnū vero sola etate. In maioratibus autē Lusitanis de bonis coronis regni, iam dictū est, locū non esse dubio proposito. Quod si subiecti non essent legi mentali, idem de illis esset dicendum, quod de maioratibus ex bonis patrimonialibus est dictum.

Cum, vt constat ex dictis in calce disputationis praecedentis, & disp. 626. tam in successione in corona regni Castellæ, quā in successione in corona regni Lusitanie, ne pos, ex primogenito præfuncto ultimi Regis possessoris, excludat patruum, & amitam, filios eiusdem Regis, & longè magis excludat nepotes ex eodem patruo, & amitā, etiō natu sunt maiores, quām ipse nepos ex primogenito; idq; properat quod in utroq; regno ad coronam regni immedietate post primogenitum, vocetur soles ipsius, exclusus patruis, totaque ipsorum

Ipsorum sobole, interim dum aliquis de sobole primogeniti est superflus. Cum huc, inquam, ita sint, dubium secundum est, num idem dicendum sit de maioribus Lusitanis de bonis patrimonialibus & emphyteutibus Lusitanis, cum de bonis priuatis, cum etiam de bonis coronae regni.

Quo loco obserua. Aliud esse loqui, de domino directo bonorum coronae regni Lusitanialium vero de emphyteuti, dominio vero de emphyteutatum de bonis corona regni, sive dominium directum pertinet ad coronam regni, sive derivatum ex corona regni, & possideatur ab aliquo titulo majoratus iuxta legem metallae. Quod enim dominium aliquod directum derivatum est ex corona regni Lusitanie, sive consuetudo, consolidatumque habeat usum, sive non, sed ad alium titulum emphyteutis pertineat, in illo dominio directo habet locum lex metallae. Ego hoc est, quod habetur lib. 2. ord. titu. 17. §. 5. In domino vero utili ac emphyteutico bonorum regie coronae sive tales res datæ sunt in emphyteutum ab ipso Rego, ex unius ministerio, sive ritè data sunt ab aliquo alio eorundem bonorum possessore, & sive dominium directum ad ipsam coronam pertinet, eiq; sit incorporatum, sive ab ea sit diuisum, ad aliquemque priuatum sit derivatum, in tali utili ac emphyteutico domino, locum non habet lex metallae, sed devenire id emphyteuticum dominium potest ad feminam, sobole, illius masculinam, ac femininam contractuq; circa eiusmodi emphyteutes facti, legibus aliarum emphyteutis subiacent, eodemque modo in eis emphyteutibus succeditur, quo in emphyteutibus de bonis priuatis. Atque hoc est, quod disponitur & habetur eodem titu. 17. §. 6. & lib. 4. titu. 2. §. 6. penult.

Hoc ita constituto, ad secundum dubium est dicendum. Non idem esse dicendum in maioribus Lusitanis de bonis patrimonialibus, & in emphyteutibus Lusitanis, tam de bonis coronae regni, quam de bonis priuatis, quando in modum maioratus ad unum tantum, quem ultius possessor nominaverit, devenient, ut ex parte conlata ex dictis disp. 63. Etenim, cum in his omnibus locum non habeat representatione, vtq; illo masculo eiusdem gradus in eis omnibus præferatur feminam, etiam si illa maior sic citate, vt constat ex l. 13. titu. 1. part. 6. legum extrauag. & ex lib. 4. ord. titu. 92. §. 6. fuitque, iuncto. 4. penult. & disp. 63. dictum est; nihilominus priuatus, & etiam

Amita tanquam proximiores in gradu ultimo possessor, præferatur nepos ex primogenito defuncto, ut ex eisdem iuribus liquet, & disputatione citata dictum est. Item, extinctis omnibus filiis vitium possessoris, nepos masculus maior natus, qui repertus fuerit, esto sit ex filio minori, aut etiam ex filia, etiam juniori, præferatur ceteris nepotibus, etiam si ex filio primogenito sunt procreati, vt bene A costa vbi supra. n. 43. consentaneo ad Bart. & ad pleiisque alios, quos citar, alleuerat. Cessante enim representatione, masculus maior natus in quoquoque gradu, præfertur ceteris; & in defectum masculorum, feminam eius gradus maior natus, præfertur ceteris. Neque refert (vt bene A costa cum alijs subiungit) si nepos maior natus, filius sit feminæ, vt præferatur ceteris. Nec enim, quando feminam omnino excluditur a successione in maioratu aliquo, ut in re alia, masculus ex eadem feminâ a successione in tali re excludatur; eo quod successio per medium incapax omnino non posse facere salutem in aliquem inde ultrem procreatum; qua ratione, quia in maioratu de bonis coronae regni Lusitanie non potest succedere feminâ, neque etiam succedit, ut potest masculus ex ea procreatus, vt Lusitanæ ordinations lib. 2. titu. 17. §. 11. definitum, reddendo rationem paulo ante a nobis redditam, idque hinc verbis: Quo poy. & filze, de que tal lidimo varan de foecunda, nam potis auer a dita terra, & sua in capitate fax se descendente nati a poter auer, e segundo lexy Emperies a ditta terra nam poter fazer falto a dito seu descendente verum. Licet, inquam, huc ita sint, nihilominus quando feminam incapax rei illius non est, quia omnino à re illa non excluditur, sed solum ei præfertur masculus eisdem gradus, etiam si minor natus sit, ut evenit in rebus, de quibus disputamus, tunc qualitas ipsius non impedit masculinam ipsius problem, qua eam qualitatem non habet, quando locus non est representationis; sed masculus proxiori simpliciter in gradu, maiorque natus, præfertur ceteris, sive ex filio maior, sive ex minori, aut etiam ex filia, sit genitus.

A colla vbi supra n. 46, circa ordinacionem Lusitanam lib. 4. titu. 62. §. ante penultimo, quæ de eiusmodi emphyteuti, quod successione ascendenter descendebitis, sic disponit. Et todo isto que dico accedo nos filios, & auctor, & fuit de linea descendente.

dere, auera lugar, se guardara, no de linha ascen-
dente, conuen a saber, pae, moe, avoo, nem auen-
do bi nenus da linhas descendente. Circa hanc,
inquit, ordinacionem. A scola recli, iuxta
hac tenus dicta, ait, dictumque à nobis est
disp. 489, si ultimus eiusmodi emphyteu-
sis possessor, nomine ad illam nominato,
moriatur sine descendantibus, & sine pa-
tre ac matre, superfluitibus suo paterno, &
ano materno, cum auctoribus succedere
in ea emphyteusi, qui fuerit maioratu. Cū
enim sint pares in gradu, neq; locus sit re-
presentationis, maxime, quia in ascendenti-
bus comparatione descendentiū vniuersi-
tatem locū non habet representatio; vtique
preferetur maior estate, neq; impedit eū es-
se ex parte patris: quia hic est pater ultimi
possessoris preferatur mater, & annus auia;
et quod inter egales in gradu semper mas-
culus, licet minor estate, preferetur secun-
ding; mater autem, quia proximior in gradu,
preferetur suo paterno: inter aios autem
paternum & maternum, cum locus non sit
representationis, & pares sint sexu & gra-
du, utiq; preferetur, qui etatis prorogativa
alterum excelluerit, neq; id impedit, cum
qui major est etate, esse aium maternum:
quoniam qualitas ex parte matris, quæ ip-
sum in successione in ea emphyteusi po-
ponit patri: non transit in aium mater-
num, neque ibi est ullum impedimentum.

S V M M A R I U M .

IE X E M P L A proposito questionis pro-
ponuntur.

2. Ad maioratum immediatè vocatus, si concep-
tus sit tempore delationis maioratu, si succedit.
3. Quibus argumentis suadeatur, maioratum no-
n esse in pendentia, sed irrevocabiliter pertinere
ad eum, qui tempore delationis, inter existen-
tes, est immediatus vocatus.
4. Quibus argumentis pars contraria suadeatur.
5. Majoratus quando censendas sit esse in pen-
denti, ac suspensi, quando non item.
6. Argumenta pro viraque parte solvantur.
7. Dominum & possessionem esse in suspenso,
nullum est absurdum.

Maioratus esse in pendentia,
aut non, sed ab ultimo possidente tran-
scari irrevocabiliter ad proxime vo-
catus ex existentibus, etiam si postea
nascatur alius proximus vocatus.

Disp. 634.

X E M P L U M est, si ma-
ioratus institutor vocetalis
que ad eū, si ex filia, aut ex
filialibus, masculisib; nō exi-
stet. Si enim eveniat, quod
tempore mortis ultimi pos-
telioris, aut amissionis eius maioratus alia
de causa, filia, aut filiae, existant, sed finē li-
beris masculis, ac proinde succedat voca-
tus illi sub ea conditione negatius; casuq;
postea eveniat, vi filia cōcipiat, & pariat fi-
liū masculū, qui, si tempore mortis illius ultimi
possessoris, aut delationis eius maioratu-
tus, extitisset, preferendus, iuxta formā il-
lius institutionis, erat illi alteri, sit nihilmo-
nus postea preferendus, quasi mortuo ul-
timo possidente, aut alia de causa, delato-
eo maioratu, quod sub ea cōditio
succedere debeat in eo maioratu, aut fi-
lius, qui postea fortè ex filia nascetur, pen-
dens sit ex eō, quod in futurū conditio illa
negativa implatur, aut nō implatur, atq;
ad eo interim, dum spes est filiorū ex filia,
successio in eo maioratu sit in pendentia ab
eventu conditionis contingentis ad utrum
libet, quod persona, que succedere in eo
debet. Aliud exēplū est, si maioratus sit re-
lictus sub conditione, aut modo, ita ut pos-
sessor, qui id fuerit trāsgreditus, eum maio-
ratus amittat, transfeatq; ad veteris ad eū
vocatū, iuxta ea, quæ disp. 6.1. & sequenti-
bus, dicta sunt, evenienti; vt tempore trans-
gressionis, unus ex tunc existentibus imme-
diatè sit vocatus, & postea concipiatur ac
nascatur aliquis, immediatè post illū vla-
mū possidorē vocatus. Vt si ultimus ille
possessor tempore transgressionis, atque
amissionis maioratus carebat filiis, ideoq;
sucedit in eo maioratu ipsius frater: & po-
stea patrus est ei filius, qui preferendum erat
illi patruo, fratri patris sui, vtrum talis pa-
triuus irrevocabiliter possideat eū maiorau-
tu, sibi, & ius descēdentiis: an verò, na-
to postea eo filio illi alteri ultimo possiden-
tori, ad eum deuoluator, patruique eo
spolietur.

Obseruat optimè Molina lib. 3. de pri-
mog. c. ro. n. 1. Hanc questionē non exci-
tari de eis immediatis vocatis, qui tempore
mortis ultimi possessoris, aut delati maiorau-
tus, erant iam concepti, licet nondūm
essent nati: qui enim concepti iam erant,
pro natu, ad effectum, vt ad eos maioratu
spectet, ceterisque posteriis vocatis
preferantur, reputantur illi, quippe status
attendantur, vel penes tempus conceptionis,

nis, vel penes tempus nativitatis, prout melius ei fuerit, ut, quoad libertatem, dictum, ostensumque est in calce disp. 53. & ut legitimus reputetur, ac sit, disp. 1. 72. in primis. Et praterius ibi citata, rem propositam probant. l. qui in utero, si de statu hominis, eius verba sunt. Qui in utero est, perinde, ac si in rebus humanis esset, castigatur, quoties de comodiis ipsius partus queritur. &c. cum inter C. de fidicem. liberi. & affirmat communis doctrinam sententia, quam Molina. n. 1. citato refert.

Quod maioratus in predictis, & alijs similibus euentibus, non sit in pendentia, sed statim irreuocabiliter ei acquiratur, qui tempore mortis ultimi possessoris, aut delationis eius maioratus, compertus fuerit immedia- tius vocatus, ex actu existentibus tunc in re rum natura, aut in conceptu, iudicari potest.

Primum, quia in maioratibus frequenter succeditur ex ultima voluntate institutoris, & semper ex dispositione personae iam defunctae: dispositiones vero morientium, esse non possunt in suspicio tempore cessionis eorum, ut constat ex. l. vii. in fine s. communita prediorum, cuius verba sunt. Negotia, sicut invenimus, ita & defunditorum, actus suspen- de receptione est.

Secundum, quoniam si maioratus possit eo modo esse in pendentia, sequeretur, dominium bonorum maioratus esse etiam eo tempore in pendentia, seu in aeris, ita ut eo tempore nullus esset eorum bonorum dominus: dominum autem esse non potest in pendentia, sed continuo ad unum, que ad alium, pertinere debet, presentem bonorum maioratum huius Castellarum regni, quorum non solum dominum, sed etiam possessorum cuiuslibet, & naturalis, ex dispositione legis, q. 3. Tertiu, transire continuo ab ultimo possessori in proximum successorem, ita ut neque per momentum temporis vacet.

Tertio, quoniam in minoratus successione, attendi non debet proximitas eorum, qui nec nati, nec concepti sunt, tempore delationis successioneis, neque hi, qui ex postfacto natu, & conceptu fuerint, excludere eos debet, qui semel successerint, ut probat. l. 4. s. si quis proximior, unde cognatus, cuius vera factum, si quis proximus cognatus nisi secreta (quia scilicet in utero gestatur) s. dicitur non est (id est, si non nascatur) a minoratus eum, qui post ventre pro circa solebatur. Sed hoc in demum erit pendentium, si hic, qui in utero esse dicuntur, vnde ex de cuius doctrina successione agitur, facit concepus. Nam, si post nasci-

tem, neque obstat aliis, neque ipse admittetur: quia non fuerit proximior cognatus ei, uno vero, nondum animal fuerit. Vbi vides, conceptum aliquem esse post delatum hereditatem, qui, si antea concepsus fuisset, tanquam proximior, succederet, atque excluderet ceteros, non sufficeret, ut succedat, eo quod excludat. Idem probant. l. vii. s. quondam. s. de legitimi. l. 1. s. sciendum, &c. l. Titius. s. de suis & legit. hereditib. l. si quis filio exhibet redato. s. 1. s. de iniuncto rupt. &c. s. cum au- tem, ver. plane, inst. de heredit. que ab in- testato defer.

B. Quartum, quoniam in maioratus successione, proximitas, habilitas, seu capacitas successoris, attendi debet tempore mortis ultimi possessoris, aut delate successoris, sicut & in legatis, & in hereditatibus. l. si cognatis. s. de reb. dub. l. interuenit, si de leg. praefland. ergo, qui tempore delationis maioratus, proximior non fuerit ultimo possessori, eo quod nondum sit concep- tus, perpetuo maneat eo exclusus. Idem est, si tunc habitis non sit.

Quintum, quoniam in conditionibus, sat est impleras esse tempore delati legati, hereditatis, aut alterius successoris, quicquid postea mutetur, & eveniat, concinit. l. si quis heredit. C. de inst. & stabili. & pre- ter Balduz & Molina ubi supra. n. 8. citatum, legalia, quae lib. i. c. 6. n. 16. addit: quare, cum in euentibus, de quibus loquimur, nullus alius proximior successor ultimo posses- sor existat, atque in eo qui tunc existit, dentur conditiones omnes ab institutore ad luc- cedendum in eo maioratu statuta, facit is irreuocabiliter succedit, quicquid postea eveniat, conceplatur, ac nascatur alius ultimus possessor proximior praecedente.

Sexto, quoniam admissio ad maioratus suc- cessionem eo, qui tempore mortis, aut delationis maioratus, invenitur proximior ul- timo possessori, linea ex ipso derivata, pra- fatur ceteris lineis, que ex ipso excludit- centur, quod is, es causa tunc existente, admissus est, ex ea causa, ob qua tunc ipse est admissus, & ceteri sunt exclusi, non perfeuerit argumento. c. i. s. quia etiam, in titulo, Episcopum vel Abbatem. Vbi ha- betur, si feudum aliqui sit concessum, ibi, & descenditibus eius, masculis & feminis, excludatur; filia ob filium, illa, semel ex- clusa, non quam deinceps admittitur, etiam si ille moritur, caretque descenditibus, ut ex eo rexru colligit, & affirms multaque Molina lib. i. de primog. c. n. 22. refert.

Q. 3 Septim,

Quartum.

Quintum.

Sextum.

Septim. m. Septimò, quoniam eo ipso, quod successus maioratus huius regni in proximiorem est semel ingressa, non potest ad alium, etiam proximiorem illius alteri ultimo possessori, transire, donec is, qui illum obtinuit, & omnes, qui ex ipso proflixerint, deficiant, ut disp. 626. & alijs sequentibus, ostensum fuit.

Ostatum. Octauo, quia auctus semel profectus, ac consummatus, non vitiatur, etiam si deueniat ad casum, a quo incipere non potuit. l. pluribus, s. & si placeat, iuncto summario ibi, ff. de verb. oblig. l. vt pomum. s. 1. ff. de seruit. regul. factu legitimè, de reg. iur. lib. 6. quare, si is, qui proximior erat ultimo possessori tempore delati maioratus, ad eum admisillus est, vtq; ex eo, quod postea concipiatur ac nascatur alius proximior, non debet semel admisillus, ipsiusq; soboles, ab eo maioratu excludi, ut superueniens proximior admittatur.

Confir. Confirmatur, quoniam, quando ius aliqui que situm est ex existentia cause, si non erit eo iure priuandus, esto causa postea deficiat. l. non potuit. s. sed si post mortem, ff. de honor. poss. contr. tabul.

Nosam. Nonò, quoniam non potest discedere quis ex parte testatus, & ex parte intestatus, nisi sit miles, ut disp. 156. ostensum est: si autem dominium maioratus aliquo tempore esset in pendentia, maioratus institutor pro eo tempore esset intestatus: nigeritur; id absurdum incidamus, dicendum est, proximiorem ultimo possessori, reperit tempore delati maioratus, succedere in eo irreuocabiliter, esto postea concipiatur & nascatur alius proximior eidem ultimo possessori.

Pars contra. Pars tamen contraria, quod scilicet eius modi successiones, sint in pendentia, conceptioq; ac nato eo, qui proximus vocatur, is a principio censematur successisse. & excludat omnino alterum, qui, in huius defecsum, vocabatur, sequentibus argumentis suadetur.

Primum arg. Primo, quoniam sequens vocatur sub conditione, in defectum proximioris, hoc est, si vocatus proximus non exiliat, ut in exemplo illo in principio huius disputationis proposito, si filie masculos filios non habuerint, succedat Petrus: quare, ut ita sub ea conditione vocatus, succedit in eo maioratu, necesse est, parificetur, impletur, ea conditio; atq; adeo necesse est, vt expetetur, donec vel filiae sine filiis masculis maniantur, vel impossibile iudicetur, eas natu raliter posse habere filios; vocatus quippe

A sub conditione negativa, que à sola ipsius potestate non dependet, admittendus non est ad id, ad quod ita vocatur, nisi prius con fieret, contraria affirmativa conditione impleri non posse. l. quicquid astringenda, s. vlt. & l. ita stipulatus (115.) s. led & si. ff. de verb. oblig. l. pecuniam. s. si certū petat, & l. hoc genus, iuncta glossa ibi, ff. de condit. & demonst. Vnde rectè dicit Baldus. l. mutianæ. s. eod. titu. conditiones negativa non impleri, nisi per reductionem contrariae affirmationis ad impossibile; id quod aperte colligitur ex. l. hoc genus, citata, consentitque authentica cui relatum. C. de indic. vid. tol.

Secundum. Quia interim dum est spes, substitutionem in persona primi substituti locum habituram, locum non habet extero rum substitutio, qui in illius defectum vocari sunt, ut ex se liquet, & ex l. si mater, s. vlt. ff. de vulg. atque ex alijs iuribus.

Tertium. Quoniam in legato familiæ relitto, in quo iuxta gradus prærogativum succeditur, nō solum censemur substituti, qui tempore mortis testantis, aut delati legati familiæ, reperiuntur de familia, sed etiam nascituri. l. peto. s. fratre, iuncta glossa ibi, verb. ex familia. ff. de leg. 2. iuxta quem tex tum, & glossam, dixit ibi Baldus, quod si tempore mortis testantis, aut delati legati familiæ, sit unus tantum proximior in gradu, & speretur alius in eodem gradu, hinc admittatur ad totum legatum, qui tunc fuerit proximior in gradu, tenetur ramen iuxta eum textum, cautionem prestat, quod partem resiliunt pari in gradu, si nascatur.

Quartum. Quoniam, quando maioratus in

D stitor vocat ad eum, filium maiorem in talis feminæ, si illa filios habuerit, si vero filios non habuerit, vocat Titum, sanè eam conditionem non restringit ad tempus mortis ultimi possessori, sed ab solute, absq; aliqua restrictione, eam profert: in quo eventu, satis est, quocunq; tempore eam filios habere, siue tempore delati: maioratus, siue potest, ut conditio impleta censematur ad effectu, ut filius eius mulieris, succedit in maioratu, excluso Titio, & ut defecisse censematur ad effectum, ut Titius ab eo maioratu excludatur. Ita probat. l. hinc conditio, in prin. ff. de condit. & demonst. illis verbis, ut qui sic resiliat, facit, impleri sa lemodò conditionem voluerit, nec satis (id est multum) exigerit, quando Probat etiam. l. si quis heredem. C. de inslit. & subst. illis ver bis. **Sancimus**, quocunque tempore impleta fuerit.

ta ficerit condicio, siue vivo eo, siue mortis tempore, siue post mortem conditionem videlicet esse impletam. Probat item. l. in substitutione. sive de vulg. illis verbis; quandocumque erit, & probant alias iura.

Quintus.

Quintus, quoniam sepe, ex circumstantijs concurrentibus, presumendum erit, voluntatem institutoris maioratus esse, vt in eo sic cedat proximi vocatus, qui postea conceptus, & natus est, quam qui proximior ultimo possessori existens repertetur, tempore delati ex illo maioratus: post vero substituti & vocari, etia qui post mortem precedentis nascetur. l. substitutus, de vulg. standumque illi presumpte institutoris voluntati, eique, quod regitas plus postular. l. ex facto. sive de vulgaritate. l. non line. C. de bon. qua: liber. Quibus addet, quod quanvis dilicentibus ab intestato repertur proximior, qui tempore mortis illius talis fuerit, ut ei succedat, saltem quia erat iam conceptus; quando tamen dispoluit, si cedetur proximior, qui post omnes testamento vocatos, repertur talis, etiam conceptus? & natus sit post mortem, illi, ut habetur, & proxim. init. de legit. agnat. locell.

Sextus.

Sexto, quoniam iura, quae statuunt, cum, qui tempore mortis testatoris, aut ultimi possessoris, nec natus, nec conceptus est, non posse succedere, intelligenda sunt, quando dispositio erat pura: secus, quando erat conditionalis: in hac enim dispositione, non tempus mortis, sed purificata, impletus conditionis, attendi debet. l. cum qui post. sive de cond. & demonst. interuenit. sive de legit. pr. sive & l. cum pater. & hereditatis. sive de leg. 21.

Res huc controversa est, doctoresque pro vita; parte habet, quos Molina lib. 3, de primog. c. 10. n. 15. & 23. refert. Ipse vero n. 23. priorem sententiam in successione in maioribus Hispanis, etiam si anniversaria, seu capella, seu dea, aut emphyteusis in modu maioratus, sive, vniuersus amplectitur, maximè quando maioratus more ultimi possessoris desertur: in quo esten tu. n. 44. ait, ita frequenter receptum esse in praxi. Dicitur, quoniam Hispanorum primogenitorum natura ea est, ut illorum sue celsio, nec ad mortem, vacare possit, sed statim, mortuo ultimo possessore, ja sequitur, qui eo tempore proximior inuenitur, transire debet, ita ut maioratus semper possit forem ac dominum verum & legitimum habent, vt. L. 5. Tauri, accommodate ad horum maioratus naturam, statuitur. Unde ait, quoniam in

A. *alijs dispositionibus, conditiones negatiue non censeantur purificatae ac impletæ, donec confiteretur, contrariu' esse iam impossibilis in Hispanoru' tamen primogenitoru' successione illas pro impletis habendas esse, si tempore mortis ultimi possessoris coruari non sit impletum: quoniam ex corundem Hispanoru' primogenitorum natura, omnes releruntur solum ad tempus mortis ultimi possessoris, delatione vel maioratus: & quando conditionibus negatiue certum temporis formaliter, aut virtute, est adiectum, loquuntur illud est spectandum, vt, in desuetum contrarium eventus vsq; ad id tempus, sit locus co ipso substituto. l. quicquid astringeatur, si substitutus, sive de verbis oblig. & l. li pecuniam, &c. vt. sive de statu lib.*

Ego, acut idem credam esse dicendum in maioresibus, in quibus conditio non apponitur, quando tamen conditio apponitur,

qua aliquis vocatur sub conditione negativa, verbi gratia, ut succedat aliquis, si talis feminam, aut frumentum, filios non habuerint, non poterit id ut vniuersim esse dicendum, sed attendendum esse ad formam talis dispositio-

nis, & ad circumstantias coocurrentes. Et quic-

dem, si non copieriat, mentem in institutoris suis, vt coditio illa loci habeat solu' vsq; ad instans mortis ultimi alicuius possessoris, aut delatis maioratus ex illo, crediderim, suspendi successionem, quovsq; ex illis nascentur filii, aut intelligatur, impossibile esse naturaliter eas filios habere, vt intelligatur, quis in eo maioratu succedat. Si enim institutor dixit, si talis feminam sine filiis ex hac vita discedat, succedat Petrus, alioquin succedat filius maior ex illa, vtq; si feminam illa superter sit, sine filiis quide, ex terum cum ipse filiorum tempore mortis ultimi possessoris, & maiori cum ratione reporte delatis maioratus ex illo, quacumq; alia ex causa, non succedet Petrus, sed in suspense erit maioratus, quovsq; illa filii habeat, aut moriatur sine filio, vel alia ratione impossibile sit eam filium habere, saltem capacem successionis, si enim ea mulier religionem profiteatur, eo ipso incapax erit filii, qui in maioratu succedere posset. Si vero institutor dicat, post talem ad eum maioratum vocatum, succedat filius maior talis feminæ, si illum habuerit, alioquin succedat Petrus, sive vtq; coarctasse intelligitur coditione ad punctum delatæ successionis, ex tali possessori, maximè ne successio sit in suspense, & ita regulariter est presumendum, atque adeò regulariter vera est opinio

illa Molinae nihilominus, quando contrarium significant & persuadent verba institutoris, ut in exemplo proposito, vtq; contrarium erit dicendum. Neque id pugnat cum natura maioratum Hispanorum, qui bus non repugnat ad tempus esse in suspeso, presentim quando id ita voluit, ac statuit, institutor. Lex autem, 45. Tauri intellegenda est, si in rerum natura iam existat vocatus, neq; vocatus sit sub conditione aliqua pendente in futuro tempore delationis maioratus.

Quando delatio maioratus ex eo prouenit, quod ultimus possessor transgresus est conditionem, seu potius modum, ex cuius transgressione maioratus institutor statuit, ut eo ipso possessor illi amitteret, & trasferret ad viterius ad eum vocata, disputat Molina a. n. 44. citato, nū, si post transgressionem alius proximus vocatus nascatur, sit hic praeseretus illi, qui proximior erat tempore transgressionis modi, aut commissi delicti. Ut, si possessor maioratus tempore transgressionis modi non habebat filii, & postea natus est ei filius; an talis filius praefendens sit filiae, aut collaterali, proximiore tempore transgressionis modi. Atq; arbitrator, questionem hanc magna parte ex ijs esse diriment, quod disp. 87. & 96. à nobis dicta sunt. Et quidē si in pena sit id statutum, ut regulariter censendum est in pena esse statutum, eō modo, quo collegis priuatio collegiatur ob aliquam delicta, aut ob transgressionem aliquarū legum, & scholasticis priuatio iuris suffragij ad cathedrā, statuit, tunc in hunc modū est distinguendū. Quoniam si solum dicitur, ut si id cōmiserit, priuetur maioratus, aut propter tale factum eo priuetur, neq; addatur, sit ipso iure, aut ipso facto, eo priuatus, tunc, cū ultimus possessor, nec dominum eius maioratus, nec possessionem, amittat ante latam sententiam, eo quod pena illo modo statuta nō debeatur ante latam sententiam, vtq; si nunquā fuerit latā sententia, nunquā possessor eius maioratus, illum amitteret: si vero aliquando feratur, & spolietur maioratus, pertinebit ad eum, qui, in puncto latā sententia, fuerit proximior ultimo possessor, esto alius fuerit proximior tempore transgressionis modi, aut delicti commissi, & esto, qui tempore delicti commissi erat proximior, līte intentat, eamq; prosequitur suiset vtq; ad sententiam. Si vero pena illa fuit statuta ipso iure, aut ipso facto, additum que-

A fuit, vt continuo sine sententia maioratus, aut dominū illius transiret ad viterius vocatum; tūc vtq; pertinet maioratus ille ad eum, qui proximior erat tempore transgressionis modi, esto posteā, ante sententiam latam, & spoliacionem maioratus factā quo ad tenutam, & actualem apprehensionem, nascatur alius proximior ultimo possessor. Imò credo, tunc possessor maioratus tenet in conscientia, & exteriori foro, res linquere maioratum, & fructus illius, proximo tunc successori, nulla expectata sententia, quoniam institutor id ita statuere potuit, sufficienterq; eis verbis expressit, et esse suam mentem & voluntatem, iuxta ea, quae disp. 96. citata sunt. Si vero præna illa priuationis ipso facto, aut ipso iure, fuit statuta, neq; additum fuit, vt dominū continuo transiret in proximē vocatum, nulla expectata sententia, aut aliud simile, vide intelligatur, mentem institutoris esse, ut ante sententiam maneat illo priuatus, tunc non tenetur eum reliquere; eaq; se spoliare, penamq; exequi ante latam sententiam, iuxta ea, quae disputationibus citatis dicta sunt: sed tūc eum retinet, ac possidet, quoq; sententia feratur: quod si nunquam sententia feratur, cum tūc retinet, temporeque mortis sue, illum transmittit ad tunc proximē vocatum, esto proximē vocatus, non extiterit tempore transgressionis modi, delicti commissi, iuxta ea, quae disputationibus citatis dicta sunt, iunctis ijs, quae diximus disp. 95. Dubium autem est, si in hoc eventu sententia feratur, num succedat, qui proximior erat tempore delicti commissi, an vero, qui proximior fuerit tempore latē sententia. Et quidē, si ad ius stricturne attendamus, videtur dicendum, succedere eum, qui proximior erat tempore delicti commissi. Quoniam iuxta ea quae disp. 95. dicta sunt, sententia in eo euētu retrotrahitur ad tempus commissi delicti, ab eoq; puncto maioratus, & fructus ex illo percepti, pertinent ad proximē vocatum; qd; iuxta ea, quae ibi dicta sunt, proximē tunc vocatus, copravit ius in re in tali maioratu, & in fructibus illius, vt de fisco comparatione bonorum illius, cui ipso iure ob delictum confiscantur, dictū ibidē est: ex eo vero, quod tempore latā sententia natus est alius proximior, spoliari non potest ille prior iure in re semel comparato: maximē quia pronunciatio sententiae non videatur esse aliud, quam declaratio iuris its alterius quefici

quæsiti à tempore ita commissi delicti ob id delictum , atque adiudicatio & collatio eorum bonorum illi , ob ius ab eo tempore illi quæsitus: quæ locum habere non videntur comparatione alterius posterius concepti & nati . Atque hoc certè magnum vim habere videntur, vt maioratus ad judicari debeat in hoc cœntu proximiiori tempore delicti, ultimo possessori . Molina ubi supra, cum alijs, quos citat, contrarium affirmat, etiam quando dictum est , quod statim eo ipso, facta modi transgressione, aut commisso delicto, dominium transeat in ulterius vocatum . Sed certè non probo eorum sententiam .

Supertert, vt percurramus argumēta pro vtraque parte proposita , vt intelligatur, quantam vim habeant, aut non . Ad primū ergo priori loco propositum pro opinione, quæ ex parte amplectimur, cœcilia majori, péganda est minoris: institutio enim hæreditatis, legatum, aut alijs dispositiones ultime, facit sub vera conditione pendente in futurum, in suspenso sunt, quoque intelligatur, in quam partem conditio cœniat, vt disp. 206. & alijs s̄a p̄e, dictum est . Ad legem vero vt in fine, ff. de commun. præd. prætermisalijs solutionibus, quas Molina, c. 10. citato, ann. 26. refert, legitima responso est . Quod lex illa loquitur, quando ad tandem perfectam & integrām dispositionem comparatione viuis numero obiecti , necessarius est consensus , dispositiones partialis multorum, vt, ad concendam seruitutem in eodem p̄edio multis communī, necessaria est concessio singularum , habentium partiale dominium eius prædicti, alioquin concessio non valeret, nec seruitus in eo prædictio resultaret . Ea autē legg statuitur, q̄, si tres, verbi gratia, possident idem numero prædium pro indiviso, & viuis concedat seruitutem in illo , & illo superelite, nec reuocante concessiōnem, concedat similiter eam alijs, dum illæ partiales concessiones interdum non reuocantur, nec illi moriuntur, sunt in generali ex eo, quod reliquis tertius eam concedat, ita vt si accedat concessio tertij , antequam illi reuocent concessiones suas, manet integræ & perfectæ ea seruitus in eo prædictio concella . Quando autem aliquis in ultima voluntate eam concedit, nisi simul adiungit concessiones ceterorum, sine per ultimam voluntatem, sine concessione inter viuos, quando dies legati illius, seu concessionis illius per ultimam voluntatem ce-

A dit, tunc, esto postea ex interculo accedit, non valet concessio illa per ultimam voluntatem; quia voluntates morientium nō posseunt esse illo modo in pendentib, vt , si ex interculo accedant concessiones aliorum, validæ sint: sed si, quando cedunt, nō adiungit alia partiales requisite, inutilitate profusus redduntur . Excede, nisi testator ex prescribit, quod quandocunque aliorum concessio accederet, valeat sua exhibita per eam ultimam voluntatem: nam tunc voluntati testantis, eo modo expressæ, est sita dum, vt Molina ubi supra, cum alijs, recte sit . Ecce de quibus voluntatibus morientium sit in ea legè sermo, & de qua suspensione.